平成平成平成平成２７２７２７２７年年年年３３３３月定例会月定例会月定例会月定例会

宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録

宇土市教育委員会宇土市教育委員会宇土市教育委員会宇土市教育委員会

１．日  時  平成２７年３月１０日（火）午前１０時００分開議

２．場  所  宇土市教育委員会２階会議室

３．出席委員  伊豫富久委員長   岩村俊明委員長職務代理者   木村峰子委員

長尾 忠委員    浦川 司教育長

４．欠席委員  なし

５．職務のために出席した者

        教育部長 前田 保幸    学校教育課長 佐美三 洋

指導主事 古川 公雄   技術総括 堀川 聡

生涯学習係長 志垣 千津子    文化課長 木下 洋介

スポーツ振興課長 長溝 常義  給食センター所長 西岡 昇

学校教育係長 渡辺 勇一

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議事日程

  １ 会議録署名委員の指名

   ２ 会期の決定

   ３ 議案第９号 宇土市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則について

   ４ 議案第１０号 宇土市立小中学校小規模特認校制度に関する規則について

 ５ 議案第１１号 宇土市立幼稚園規則の一部を改正する規則について

 ６ 議案第１２号 宇土市立幼稚園一時預かり保育条例施行規則の制定について

   ７ 議案第１３号 平成２７年度学校内科医，眼科医，耳鼻科医，歯科医及び薬剤

師の委嘱について

８ 議案第１４号 平成２７年度学校産業医の委嘱について

９ 議案第１５号 平成２７年度宇土市心の教室相談員の委嘱について

１０議案第１６号 宇土市青少年センター指導員の任命について

１１議案第１７号 宇土市社会教育指導員の委嘱について

１２議案第１８号 宇土市地区公民館長の任命について

１３議案第１９号 学校給食センター給食用物資納入業者の選定について

１４議案第２０号 平成２７年度宇土市一般会計予算について

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      平成２７年３月教育委員会定例会会議を開会いたします。

      本日は，５人の委員全員が出席でありますので，この会議は成立

いたします。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

日程第１

伊豫委員長      本日の会議録署名委員の指名をいたします。

会議録署名委員に木村委員・長尾委員を指名いたします。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

日程第２

伊豫委員長      本日の３月教育委員会定例会の会期を１日とします。

御異議ございませんか。

           （「異議なし」と呼ぶ者あり）

伊豫委員長      異議ないものと認めます。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      議案第９号について説明願います。

学校教育課長     ≪提案理由説明≫

質疑

岩村委員       学校教育係を２係に分けたので，取組もはっきりしてくる。

伊豫委員長      生涯学習係の件ですが，講座だけを行うのか。

前田部長       講座の件については，市の企画課で国際交流事業は行っている。

守備範囲を明確にするために，講座を追加し文言を明確にしてい

る。

≪採択≫

  ◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      議案第１０号について説明願います。

学校教育課長     ≪提案理由説明≫

質疑

伊豫委員長      宇土・花園小学校以外からも出てくることが考えられるが。

学校教育課長     網津・緑川小学校にしても大規模校とは言えない。条件を緩めて

しまうと，網田小学校の（児童数）レベルばかりであるので，大

規模校からでないと小規模校に異動できないと規定している。

≪採択≫

   ◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      議案第１１号について説明願います。

学校教育課長     ≪提案理由説明≫

質疑

浦川教育長      降園時間については，幼稚園は理解しているのか。今まで水曜日

は午後１時に降園していたが，大丈夫であるか。今までは園長が

これを定めるとしていたが，これをなくすことになるのか。

学校教育課長     水曜時間はありません。

≪採択≫

  ◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      議案第１２号について説明願います。

学校教育課長     ≪提案理由説明≫

質疑

木村委員       幼稚園側の体制は整っているのか

学校教育課長     一時預かりの予算は，宇土・花園幼稚園ともに各２名分の予算を

確保している。人員については現在調整中。

岩村委員       午後４時までとすることについて，説明を再度お願いしたい。

学校教育課長     現行，３歳児が２時まで，４・５歳児が３時まで預かっている。

           待機児童解消を図る目的で一時預かりを実施するものであるので，

その第１段階として４時まで預かることにしている。

岩村委員       教育委員会としても，根拠をもってすすめられた方がよい。

前田部長       ４時までの件については，教育委員会の課内，さらには市長とも

協議を重ねております。その中で，夏季・冬季の長期休業期間中

の取り扱いについては，当初は実施しないということで話を進め

ていたが，検討を重ねる中で実施すべきとの結論に至っている。

           状況を判断してではあるが，今後は時間延長など新たな施策の追

加があることもあります。

≪採択≫

  ◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      議案第１３号から第１５号については人事案件であるので，一括

して説明願います。

学校教育課長     ≪提案理由説明≫

特になし

≪議案第１３号・第１４号・第１５号採択≫

   ◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      議案第１６号から第１８号については人事案件であるので，一括

して説明願います。

生涯学習課長     ≪提案理由説明≫

質疑

特になし

≪議案第１６号・１７号・１８号採択≫

   ◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      議案第１９号について説明願います。

給食センター所長   ≪提案理由説明≫

質疑

岩村委員       前年度，特に問題となる業者はなかったのか。

給食センター所長   ありませんでした。

≪採択≫

   ◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長      議案第２０号について説明願います。

各課長        ≪提案理由説明≫

質疑

伊豫委員長      一部の自治体では学校図書に予算をつけないとの記事が新聞に載

っていたが，宇土市では，予算が計上されていて安心したが，そ

のような傾向にあるのか。

学校教育課長     図書の標準冊数に達していない小中学校も一部ある。学校も標準

冊数に達するまでは，廃棄も控えてもらっている状況であるが，

標準冊数に達するよう要望している。

≪採択≫

   ◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

伊豫委員長     本日の日程は全て終了しましたので，平成２７年３月の定例教育委

員会員会を閉会します。

― 閉会 ―

（午前１２時００分）

    議事録署名

         木村委員

長尾委員